
 
                                                                                                                                   

 Proposta del Servizio Affari Generali e Legali 
N° 33 del 11/02/2011 

 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 

N° 25/C  DEL 14/02/2011 
 

 
 
OGGETTO: Incarico alla ISSOS Servizi Global Consulting S.r.l. per attività 

consulenza fondi contrattuali personale Dirigenza e Comparto e 
redazione regolamento di STAFF e Dipartimento Amministrativo. 

 
 
 
SU PROPOSTA del Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
 
 
PREMESSO che si ritiene opportuno e necessario provvedere, anche a seguito della 
rimodulazione della dotazione organica conseguente in particolare all’adozione dell’Atto 
Aziendale adottato con delibera n° 763 del 20/11/2007 ed approvato con delibera di G.R. n° 
48/17 del 29/11/2007, alla verifica ed eventuale rideterminazione dei fondi contrattuali del 
Personale della Dirigenza e del Comparto; 
 
CHE sempre a seguito del succitato Atto Aziendale, l’art. 65 prevede l’attuazione delle 
norme in esso contenute aventi natura di organizzazione generale, attraverso l’adozione di 
regolamenti attuativi; 
 
CHE a tal proposito, risultano ancora da adottare i regolamenti attuativi relativi alle 
attribuzioni ed alla organizzazione dello STAFF di Direzione Generale e dell’area 
amministrativa e delle attività di supporto (rispettivamente artt. 26 e 30 Atto Aziendale); 
 
CHE relativamente alla costituzione dei fondi, i provvedimenti costitutivi tutt’ora in vigore, 
risalgono all’anno 2001 (delibera n° 691 del 29/05/2001, avente ad oggetto: “determinazione 
fondi per il finanziamento della retribuzione di posizione per la dirigenza medica veterinaria, 
per la dirigenza sanitaria e per la dirigenza tecnica professionale ed amministrativa – ANNO 
2000-2001 artt. 50 CC.CC.NN.LL” – delibera n° 690 del 29/05/2001 avente ad oggetto: 
“determinazione fondo di spesa per il finanziamento della retribuzione di risultato e premio 
per la qualità della prestazione individuale – Dirigenza tecnica professionale e amministrativa 
– esercizi 2000-2001 art. 52 C.C.N.L.” – delibera n° 689 del 29/05/2001 avente ad oggetto: 
“determinazione fondo di spesa per il finanziamento della retribuzione di risultato e premio 
per la qualità della prestazione individuale – Dirigenza Sanitaria – esercizi 2000-2001 art. 52 
C.C.N.L.” - delibera n° 688 del 29/05/2001 avente ad oggetto: “determinazione fondo di 
spesa per il finanziamento della retribuzione di risultato e premio per la qualità della 
prestazione individuale – Dirigenza Medica e Veterinaria – esercizi 2000-2001 art. 52 
C.C.N.L.” – delibera n° 326 del 26/02/2001 avente ad oggetto: “presa d’atto contratto 
collettivo decentrato integrativo di lavoro personale del Comparto – Vigenza 98/2001”); 
 



 
                                                                                                                                   

CHE gli stessi pur essendo regolarmente approvati con Decreto dall’Assessorato Igiene e 
Sanità, ed avendo seguito tutto l’iter amministrativo allora previsto, risultano costituiti 
adottando una metodica diversa da quella ora utilizzata dalla dottrina amministrativa 
prevalente, che prevede la costituzione dei fondi utilizzando come criterio di riferimento il 
numero dei dipendenti effettivamente in servizio o per i quali siano state attivate le procedure 
concorsuali, prevedendo per ogni singolo dipendente il costo effettivo delle indennità fisse 
contrattuali dovute oltre alle altre indennità derivanti  dagli accordi decentrati in sede 
aziendale, alle condizioni e nei limiti previsti dai rispettivi CC.CC.NN.LL.; 
 
CHE stante la complessità della materia e la corrispondente mole di lavoro necessaria alla 
rivisitazione  e conseguente rideterminazione di tutti i fondi contrattuali e l’opportunità di 
demandare ad una società specializzata la predisposizione dei regolamenti aziendali succitati, 
si ritiene opportuno affidare detto incarico ad una ditta che dia tutte le garanzie sia in termini 
di competenza  che di affidabilità; 
 
CHE a tal proposito si è trovata la disponibilità della ISSOS Servizi con sede legale a 
Firenze, società capofila di un gruppo di ricerca e consulenza specializzate nei servizi di 
supporto alla Pubblica Amministrazione, alle Aziende Sanitarie ed alle Agenzie ARPA, per 
le quali svolge attività di formazione, assistenza metodologica e consulenza fin dal 1990, 
scelta supportata da una conoscenza diretta della Società da parte di alcuni nostri dirigenti e 
sentite altre AA.SS.LL. della Sardegna che hanno già usufruito dell’attività di consulenza 
della ISSOS; 
 
VISTA l’allegata proposta di progetto consulenziale e la relativa proposta economica, che 
prevede un costo di € 23.000,00 + IVA e ritenutola congrua; 
 
VISTO lo schema di convenzione che si ritiene conferme alle vigenti disposizioni di legge e 
che si allega alla presente per costituirne parte integrale e sostanziale; 
 
Per i motivi espressi in premessa 
 
VISTO il D.Lgs. n° 229/99; 
 
VISTA la L.R. n° 10/2006; 
 
VISTI i  pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo F.F. e dal Direttore 
Sanitario, resi ai sensi dell’art. 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 
 
SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo F.F. ed il Direttore Sanitario; 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI prendere atto di quanto detto in premessa; 
 
DI affidare alla ISSOS Servizi Global Consulting S.r.l. con sede legale  in Via Nazionale, 17 
in Firenze, il progetto consulenziale “Fondi contrattuali delle aree della Dirigenza e del 
Comparto – Supporto consulenziale rivolto al personale dell’ufficio Risorse Umane sulle 
modalità di costituzione dei fondi contrattuali a partire dall’anno 1997 – supporto 
consulenziale nella redazione del regolamento di STAFF Direzione Generale e del 
regolamento del Dipartimento amministrativo”; 



 
                                                                                                                                   

 
DI far fronte alla relativa spesa di € 23.000,00 + IVA con i fondi di cui allo specifico budget 
0506030103 Anno 2011; 
 
DI incaricare della esecuzione della presente il Servizio AA. GG. e Legali, il Servizio 
Bilancio, il Servizio Risorse Umane ciascuno per gli adempimenti di propria competenza. 
 

 
 

IL COMMISSARIO 
DR. FRANCESCO PINTUS 

FIRMA APPOSTA 
 

IL DIRETTORE SANITARIO                     IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F.  

      DR. ORLANDO SCINTU                                        DR.SSA LUISELLA ORRU’ 
  FIRMA APPOSTA            FIRMA APPOSTA 

 

 
 
IL DIRETTORE  DEL SERVIZIO AA. GG. E LL. 
                  DR. ANTONIO MARIO LOI  

       FIRMA APPOSTA 



 
                                                                                                                                   

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 
decorrenza dal 14/02/2011. 

 
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 AFFARI GENERALI 

                     FIRMA APPOSTA 
 

 
 
 
 
[√] Esecutiva in quanto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
 

[  ] Esecutiva in data _____________in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 

[  ] Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°______ del ____________  (art. 

29, 1° comma L.R. 10/2006). 
 
 
Prot. n° PG/2011/3883 
 
 
Lanusei, li 14/02/2011 
 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI 
                      FIRMA APPOSTA 

 
 
 
DESTINATARI: 
 
− Collegio dei Sindaci; 
− Dirett. Servizio AA.GG.e Legali; 
− Dirett. Servizio Bilancio; 
− Dirett. Servizio Personale. 
 


